

**Academia de Stiinte a Moldovei,
b-dul Stefan cel Mare si Sfant
nr.1, mun. Chisinau .**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatia interioara a celor 4 sali ale Muzeului Stiintei**

Valoarea de deviz 466 903,29 lei

Intocmit in prețuri curente 22.09.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	32,14	57,66	1 853,20
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	300,22	57,66	17 310,69
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	832,83	57,66	48 020,98
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	58,20	57,66	3 355,81
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,50	57,66	144,15
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	41,60	57,66	2 398,66
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	481,68	57,66	27 773,66
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	9,70	57,66	559,30
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	438,66	57,66	25 293,14
10.	7422010060100	Timplar	h-om	97,69	57,66	5 632,80
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,10	57,66	640,03
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	395,42	57,66	22 799,92
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	128,94	57,66	7 434,69
14.	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	64,02	57,66	3 691,39
Total manopera						166 908,42

Materiale:

1.	0221207204617	Trestie legata cu sirma pentru tencuieli	m2	213,40	45,00	9 603,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,72	218,75	595,00
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,31	10,00	183,10
4.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	1,25	10,00	12,50
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,05	3 000,00	150,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,05	3 194,44	159,72
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	3 194,44	31,94
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,04	3 194,44	127,78
9.	2010212946765	Pervaz din lemn (plinte)	m	18,63	78,00	1 453,14
10.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	70,38	133,50	9 395,73
11.	2030122940260	Parchet	m2	18,63	417,29	7 774,11
12.	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	3,11	417,29	1 297,77
13.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	138,00	1,20	165,60
14.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	3,76	17,50	65,80
15.	2320166200729	Parchetin	l	15,74	58,33	918,11

16.	2414126109822	Decanol	kg	25,64	76,47	1 960,69
17.	2416306109913	Aracet (p/ parchet)	kg	13,46	51,06	687,27
18.	24163061099131 m	Aracet DP 25 (p/impislitura)	kg	51,51	33,33	1 716,83
19.	2416586105303	Amorsa-grund (tip Caparol)	kg	52,98	81,70	4 328,47
20.	2416586105303S	Amorsa-grund Supraton	kg	102,00	19,25	1 963,50
21.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici (tip "Caparol")	kg	141,28	124,20	17 546,98
22.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	3,24	64,81	209,98
23.	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5 (p/parchet)	kg	38,34	108,33	4 153,37
24.	2430226100981r	Grund alchid orce culoare (p/radiatoare)	kg	1,08	33,33	36,00
25.	2430226101350	Chit de cutit alchidic (p/parchet)	kg	5,13	51,66	265,02
26.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	2,16	110,00	237,60
27.	2462106109884P U	Aracet tip EP 50 (p/ bagete la tavan)	kg	0,16	53,57	8,57
28.	2521106718391P U	Baghete din mase plastice (poliuritan) la tavane	m	84,00	16,70	1 402,80
29.	2521106718393	Pervazuri (coltare) din mase plastice pentru ferestre si usi (L=3m)	m	71,61	5,70	408,18
30.	2523156720053	Pelicula PVC (cu clei)	m2	23,97	96,70	2 317,90
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,70	2 333,00	1 633,10
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1 027,02	1,60	1 643,24
33.	2653102100831 MP	Amestec uscat MP 75	kg	4 860,00	2,46	11 945,88
34.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Stroc"	kg	348,25	10,50	3 656,63
35.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	372,60	5,08	1 892,81
36.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	109,73	7,05	773,60
37.	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	377,74	10,42	3 936,05
38.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	3,20	16,24	51,97
39.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,80	15,33	12,26
40.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,45	15,33	22,23
41.	2873145889504	Cuie scoabe tip A 2,5 x 30 S2111	kg	3,49	15,33	53,50
42.	2874115836314	Surub cap inecat crestat L 4x30	buc	138,00	0,25	34,50
43.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	316,76	12,50	3 959,50
44.	2881116002700	Disc abraziv	buc	14,18	18,33	259,92
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,75	0,00	0,00
46.	4100126202818	Apa	m3	0,46	0,00	0,00
47.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	51,66	12,50	645,75
Total materiale de constructii						99 697,40

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	970,00	1,50	1 455,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,44	10,50	162,10
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,09	10,50	42,95
4.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	9,45	35,00	330,75
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,94	17,00	83,98
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,19	21,36	46,78
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,58	400,00	1 032,00
Total utilaje de constructii						3 153,56

Total	lei	269 759,38
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	37 554,39
Total	100,00 +	307 313,77

Cheltuieli de transport	7,00 %	6 978,82
Total	100,00 +	314 292,59
Cheltuieli de regie	14,50 %	45 572,43
Total	100,00 +	359 865,02
Beneficiu de deviz	6,00 %	21 591,90
Total	100,00 +	381 456,92
Cheltuieli neprevazute	2,00 %	7 629,15
Total	100,00 +	389 086,07
TVA	20,00 %	77 817,22

Total deviz:

**466 903,2
9**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)